

重要提示 1.本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文...

2019年 年度报告摘要

股票代码:601111 公司简称:中国国航 中国际航空股份有限公司

Table with 2 columns: 公司信息, 联系方式. Includes company name, address, contact info, and shareholder details.

1.3 公司股票简况

Table with 2 columns: 股票种类, 股票上市交易所. Lists stock types and exchange information.

二、近三年主要会计数据和财务指标

Table with 2 columns: 主要会计数据, 主要财务指标. Shows financial data and ratios for 2019 and 2018.

三、2019年主要会计数据和财务指标

Table with 2 columns: 营业收入, 归属于上市公司股东的净利润. Shows quarterly financial performance.

三、报告期内公司从事的主要业务、经营模式及行业情况说明

3.1 公司主要业务及经营模式 3.2 行业发展现状 随着科技和经济的发展,航空运输日益成为人们日常生活中最重要的交通方式之一...

3.3 行业发展现状

随着科技和经济的发展,航空运输日益成为人们日常生活中最重要的交通方式之一。航空运输业近年虽受宏观经济波动、国际局势等因素影响,但总体仍呈健康发展态势...

全球航空运输市场中,北美、欧洲以及亚太地区是世界航空运输业的主要市场

场。IATA 原预计,2020 年全球航空业收入将达到 8,720 亿美元,全球航空公司净利润 293 亿美元,但受到新型冠状病毒肺炎疫情影响,IATA 于 2020 年 3 月 24 日发布预测称,2020 年全球航空业收入损失将达 2,520 亿美元,同比下降 44%;其中亚太地区客运收入下降 880 亿美元,北美地区客运收入下降 500 亿美元,欧洲地区客运收入下降 700 亿美元...

国内航空运输业概况 中国民航坚持“控总量、调结构”政策,加大供给侧结构性改革力度,客运增速虽有所放缓,但增速在全球范围内仍处于较高水平。通过精准调控和精细化管理,推进空域资源优化配置和使用效率的进一步提升,促使企业降低运营成本,提高经营效益,增强抵御风险的能力...

中国民航已实现以本公司、中国东方航空股份有限公司、中国南方航空股份有限公司三大航空公司为主导,多家航空公司并存的竞争格局。三大国有控股航空公司占据了国内航空客货运输市场较大的份额,其他区域性航空公司和特色航空公司各具优势的细分市场领域具有较强的市场竞争力...

3.3 公司市场地位

作为中国唯一一家载旗航空公司,公司肩负着打造国家航空名片、落实“民航强国战略”的历史重任。公司现已拥有广泛的国际航线、均衡的国内国际网络;最有价值的客户群体和最大的品牌影响力;机队更新改造基本完成,是世界上年龄最长的机队之一;盈利能力长期居于领先地位;公司已跻身世界航空运输企业第一阵营...

报告期内,中国航空运输市场整体呈现供需稳定局面。国内、国际航线出行需求均旺盛,运力供给持续紧张,但仍保持较高水平。本集团密切关注宏观经济和行业变化,不断优化运力,及时有效地调整航线网络;二是持续提升资源运营水平,优化生产组织,在全行业飞机利用率下降的情况下,同比提升;三是把握市场销售节奏,提高投入与产出,产品与客户的匹配度,平均客座率提升;保持主要基地和干线航线竞争优势,积极应对部分机场停航,通过优化航线结构,调整航班机型等举措,统筹航线运力资源调配,弥补运力缺口;五是加强大项成本管控,调整优化债务结构,减少汇率波动影响。虽然受到国际局势复杂、油价和汇率波动等不利因素的影响,本集团在报告期内业绩仍保持领先优势...

四、经营情况讨论与分析

2019 年度,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,利润总额 91.05 亿元,归属于上市公司股东净利润 64.09 亿元,主业竞争力得到巩固和提升。稳步扩大机队投入规模,加强生产资源结构调整,运力投入持续优化,深入挖掘生产潜力,坚持“全机队运营优化项目”,持续提升飞机利用率。公司坚持以新发展理念为引领,聚焦高质量发展,持续提升经营品质,加强成本精细化管理,保持保持行业领先优势...

2019 年,本集团投入 2,877.88 亿可用吨公里,同比增加 5.19%;实现客总周转量 2,331.76 亿客公里,同比增长 5.74%;客载利用率 81.02%,同比上升 0.42 个百分点;投入 109.52 亿可用吨公里,同比增加 2.25%;实现货总周转量 47.79 亿货运吨公里,同比下降 3.61%;货邮载运率为 43.63%,同比下降 2.66 个百分点...

1. 利润表及现金流量表相关科目变动分析表 单位:千元 币种:人民币

Table with 2 columns: 科目, 本期数, 上年同期数, 变动比例(%)

2. 主营业务分行业、分产品、分地区情况 单位:千元 币种:人民币

Table with 2 columns: 分产品, 营业收入, 营业成本, 毛利率, 营业收入比上年同期增减(%)

3. 主要业务地区情况 单位:千元 币种:人民币

Table with 2 columns: 分地区, 营业收入, 营业收入比上年同期增减(%)

4.3 收入产生变化的因素分析 2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 0.43%。其中,主营业务营业收入 1,329.91 亿元,同比减少 0.30%;客运收入同比增长 3.40%,货邮运输收入同比增长 4.97%;其他业务收入为 31.90 亿元,同比减少 5.85%...

客载率 2019 年,本集团实现营业收入 1,245.25 亿元,同比增长 40.95 亿元。其中,因运力投入增长而增加收入 62.45 亿元,因客座率上升而增加收入 6.62 亿元,因运力水平下降而减少收入 28.12 亿元...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 0.43%。其中,主营业务营业收入 1,329.91 亿元,同比减少 0.30%;客运收入同比增长 3.40%,货邮运输收入同比增长 4.97%;其他业务收入为 31.90 亿元,同比减少 5.85%...

客载率 2019 年,本集团实现营业收入 1,245.25 亿元,同比增长 40.95 亿元。其中,因运力投入增长而增加收入 62.45 亿元,因客座率上升而增加收入 6.62 亿元,因运力水平下降而减少收入 28.12 亿元...

客载率 2019 年,本集团实现营业收入 1,245.25 亿元,同比增长 40.95 亿元。其中,因运力投入增长而增加收入 62.45 亿元,因客座率上升而增加收入 6.62 亿元,因运力水平下降而减少收入 28.12 亿元...

客载率 2019 年,本集团实现营业收入 1,245.25 亿元,同比增长 40.95 亿元。其中,因运力投入增长而增加收入 62.45 亿元,因客座率上升而增加收入 6.62 亿元,因运力水平下降而减少收入 28.12 亿元...

客载率 2019 年,本集团实现营业收入 1,245.25 亿元,同比增长 40.95 亿元。其中,因运力投入增长而增加收入 62.45 亿元,因客座率上升而增加收入 6.62 亿元,因运力水平下降而减少收入 28.12 亿元...

客载率 2019 年,本集团实现营业收入 1,245.25 亿元,同比增长 40.95 亿元。其中,因运力投入增长而增加收入 62.45 亿元,因客座率上升而增加收入 6.62 亿元,因运力水平下降而减少收入 28.12 亿元...

客载率 2019 年,本集团实现营业收入 1,245.25 亿元,同比增长 40.95 亿元。其中,因运力投入增长而增加收入 62.45 亿元,因客座率上升而增加收入 6.62 亿元,因运力水平下降而减少收入 28.12 亿元...

客载率 2019 年,本集团实现营业收入 1,245.25 亿元,同比增长 40.95 亿元。其中,因运力投入增长而增加收入 62.45 亿元,因客座率上升而增加收入 6.62 亿元,因运力水平下降而减少收入 28.12 亿元...

客载率 2019 年,本集团实现营业收入 1,245.25 亿元,同比增长 40.95 亿元。其中,因运力投入增长而增加收入 62.45 亿元,因客座率上升而增加收入 6.62 亿元,因运力水平下降而减少收入 28.12 亿元...

客载率 2019 年,本集团实现营业收入 1,245.25 亿元,同比增长 40.95 亿元。其中,因运力投入增长而增加收入 62.45 亿元,因客座率上升而增加收入 6.62 亿元,因运力水平下降而减少收入 28.12 亿元...

客载率 2019 年,本集团实现营业收入 1,245.25 亿元,同比增长 40.95 亿元。其中,因运力投入增长而增加收入 62.45 亿元,因客座率上升而增加收入 6.62 亿元,因运力水平下降而减少收入 28.12 亿元...

客载率 2019 年,本集团实现营业收入 1,245.25 亿元,同比增长 40.95 亿元。其中,因运力投入增长而增加收入 62.45 亿元,因客座率上升而增加收入 6.62 亿元,因运力水平下降而减少收入 28.12 亿元...

客载率 2019 年,本集团实现营业收入 1,245.25 亿元,同比增长 40.95 亿元。其中,因运力投入增长而增加收入 62.45 亿元,因客座率上升而增加收入 6.62 亿元,因运力水平下降而减少收入 28.12 亿元...

客载率 2019 年,本集团实现营业收入 1,245.25 亿元,同比增长 40.95 亿元。其中,因运力投入增长而增加收入 62.45 亿元,因客座率上升而增加收入 6.62 亿元,因运力水平下降而减少收入 28.12 亿元...

客载率 2019 年,本集团实现营业收入 1,245.25 亿元,同比增长 40.95 亿元。其中,因运力投入增长而增加收入 62.45 亿元,因客座率上升而增加收入 6.62 亿元,因运力水平下降而减少收入 28.12 亿元...

客载率 2019 年,本集团实现营业收入 1,245.25 亿元,同比增长 40.95 亿元。其中,因运力投入增长而增加收入 62.45 亿元,因客座率上升而增加收入 6.62 亿元,因运力水平下降而减少收入 28.12 亿元...

客载率 2019 年,本集团实现营业收入 1,245.25 亿元,同比增长 40.95 亿元。其中,因运力投入增长而增加收入 62.45 亿元,因客座率上升而增加收入 6.62 亿元,因运力水平下降而减少收入 28.12 亿元...

Table with 2 columns: 地区, 2019年, 2018年, 变动(%)

注:以上 2018 年数据不包含国货航全货机货运数据。

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

2019 年,本集团实现营业收入 1,361.81 亿元,同比减少 18.86 亿元,降幅 1.64%。营业成本 602.91 亿元,同比减少 11.32 亿元,降幅 1.87%...

本公司机队共有飞机 426 架,平均机龄 7.25 年。本公司引进 29 架,退出 12 架,其中 2 架出售给内蒙古航空,2 架出售给大连航空,2 架出售给内蒙航空。本集团机队详细情况如下表所示:

Table with 2 columns: 机型, 数量, 占比, 运营租赁, 融资租赁, 平均机龄(年)

截止报告期末普通通股东户数 149,499 户(其中 H 股登记股东 3,221 户) 年度信息披露截止日截止至 2019 年 12 月 31 日止年度普通股股东总数(户) 192,349 户(其中 H 股登记股东 3,208 户)

6.2 截止报告期末前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表 单位:股

Table with 2 columns: 股东名称(全称), 报告期末持股数量, 持股比例(%)

前十名无限售条件流通股持股情况表 单位:股

Table with 2 columns: 股东名称, 持有无限售条件流通股数量, 种类, 数量

上述股东关联关系或一致行动的说明 中国国航(集团)有限公司是中国国际航空集团有限公司的全资子公司,该中国国航(集团)有限公司直接和间接合计持有本公司 51.70% 的股份...

1. 香港中央结算(代理人)有限公司是香港联合交易所下属子公司,其主要业务为代理他人买卖证券,其持有本公司或他人持有的股票,其持有本公司 1,687,818,428 股 H 股中不包含代中国国航(集团)有限公司持有的 166,852,000 股 H 股...

2. 依据《境内证券市场转托管部分国有股实行社会化管理实施办法》(财企[2009]94 号)和财政部、国资委、中国证券监督管理委员会、全国社会保障基金理事会《关于做好国有股转托管工作的通知》(财企[2009]116 号)和中国国航(集团)有限公司分拆持有的 127,445,336 股和 36,554,464 股股份目前处于冻结状态...

6.3 公司及控股股东之间的产权及控制关系的方框图



注:中航集团公司直接持有和通过其全资子公司中航有限间接持有公司共计 51.70% 的股份

6.4 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图



注:中航集团公司直接持有和通过其全资子公司中航有限间接持有公司共计 51.70% 的股份

七、公司债券相关情况 7.1 公司债券基本情况 单位:亿元 币种:人民币

Table with 2 columns: 债券名称, 简称, 代码, 发行日期, 到期日, 债券余额, 利率(%)

7.2 公司债券付息兑付情况 2019 年 1 月 18 日,本公司支付了 2012 年公司债券(第一期)的当期利息; 2019 年 8 月 16 日,本公司支付了 2012 年公司债券(第二期)(10 年期)的当期利息...

2019 年 10 月 20 日,本公司支付了 2016 年公司债券(第二期)的当期利息; 2019 年 3 月 14 日,本公司支付了 2018 年公司债券(第一期)的当期利息; 2019 年 4 月 24 日,深圳航空支付了 2018 年公司债券(第二期)的当期利息; 2019 年 9 月 2 日,深圳航空支付了 2018 年公司债券(第三期)的当期利息...

7.3 公司债券信用评级机构情况 2019 年 4 月 12 日,中诚信证券评估有限公司出具了《深圳航空有限责任公司 2019 年公开发行公司债券(第一期、第二期)跟踪评级报告(2019)》,维持主体信用等级 AAA 的信用评级,评级展望为稳定,维持“18 深航 02”“18 深航 04”“18 深航 06”AAA 的债项信用等级,详情请见 2019 年 5 月 25 日在上海证券交易所网站(http://www.sse.com.cn)上刊登的公告...

2019 年 6 月 24 日,中诚信证券评估有限公司出具了《深圳航空有限责任公司 2018 年公开发行公司债券(第一期、第二期)跟踪评级报告(2019)》,维持主体信用等级 AAA 的信用评级,评级展望为稳定,维持“18 深航 02”“18 深航 04”“18 深航 06”AAA 的债项信用等级,详情请见 2019 年 6 月 24 日在上海证券交易所网站(http://www.sse.com.cn)上刊登的公告...

7.4 截至报告期末公司近 2 年的会计数据和财务指标 单位:千元 币种:人民币

Table with 2 columns: 主要指标, 2019年, 2018年, 本期比上年同期增减(%)

息税折旧摊销前利润 35,621,119 27,565,502 29.22% 主要是由于自 2019 年 1 月 1 日起执行新租赁准则的影响

投资活动产生的现金流量净额 (11,966,630) (8,949,696) 33.71% 主要是由于本期支付大额购建及处置固定资产和无形资产支出增加以及合并范围变化的影响

筹资活动产生的现金流量净额 (24,251,249) (21,282,899) 13.41% 主要是由于本期增加使用自有资金,优化债务结构,以及执行新租赁准则的影响

期末现金及现金等价物余额 8,935,282 6,763,183 32.12% 主要是由于本期支付大额购建及处置固定资产和无形资产支出增加以及合并范围变化的影响

流动比率 0.32 0.33 (0.01) 主要是由于本期支付大额购建及处置固定资产和无形资产支出增加以及合并范围变化的影响

速动比率 0.29 0.30 (0.01) 主要是由于本期支付大额购建及处置固定资产和无形资产支出增加以及合并范围变化的影响

资产负债率 65.55% 58.74% 6.81 个百分点 主要是由于本期支付大额购建及处置固定资产和无形资产支出增加以及合并范围变化的影响

EBITDA 全部债务本息保障倍数 18.47% 19.26% (0.79 个百分点) 主要是由于本期支付大额购建及处置固定资产和无形资产支出增加以及合并范围变化的影响

利息保障倍数 2.56 3.62 (29.28%) 主要是由于本期支付大额购建及处置固定资产和无形资产支出增加以及合并范围变化的影响

现金利息保障倍数 9.54 13.68 (30.26%) 主要是由于本期支付大额购建及处置固定资产和无形资产支出增加以及合并范围变化的影响